Протокол № 267
заседания Правления
СРО Ассоциация «БайкалРегионПроект»

г. Иркутск                                                                                                      «04» августа 2021 г.

Присутствовали:
  Исполнительный директор Ассоциации «БайкалРегионПроект» – Шибанова Наталья
Александровна.

Правление Партнерства:
	№ п/п
	Члены Правления

	1.
	Косяков Анатолий Яковлевич
	Председатель Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	2.
	Грязнова Наталья Ивановна
	Председатель Совета директоров АО «Бурятгражданпроект»

	3.
	Илизаров  Александр Гаврилович
	Независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	4.
	Лохтин Сергей Константинович
	Независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	5.
	Петров Виктор Владимирович
	Технический директор ООО «Предприятие Иркут-Инвест»

Полномочия представителей проверены.
Присутствуют 5 из 9 членов Правления –  56 %.
Председателем заседания единогласно избрали: Косякова Анатолия Яковлевича.
Секретарем заседания единогласно избрали: Шибанову Наталью Александровну.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о приостановлении права осуществлять подготовку проектной документации ООО «НГПИ» (ИНН 5406365890), ООО «ТЭКСИС П» (ИНН 5401146623).
2. Рассмотрение вопроса об исключении ООО «Горсвет» (ИНН 3812140529) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
3. Рассмотрение вопроса об исключении ООО «Квант ОПС» (ИНН 3811091090) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
4. Разное.

1. Рассмотрение вопроса о приостановлении права осуществлять подготовку проектной документации ООО «НГПИ» (ИНН 5406365890), ООО «ТЭКСИС П» (ИНН 5401146623).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о задолженности по оплате членских взносов ООО «НГПИ» (ИНН 5406365890) за 1,2,3 квартал 2021 года в размере 49 500 рублей,  ООО «ТЭКСИС П» (ИНН 5401146623) за 4 квартал 2020 года и 1,2,3 квартал 2021 года в размере 66 000 рублей.
РЕШИЛИ: В связи с регулярной задолженностью по оплате членских взносов приостановить право осуществлять подготовку проектной документации ООО «НГПИ» (ИНН 5406365890), ООО «ТЭКСИС П» (ИНН 5401146623) на период до устранения выявленных нарушений на 60 календарных дней до 06.10.2021г. В   случае   не устранения замечания исключить ООО «НГПИ» (ИНН 5406365890), ООО «ТЭКСИС П» (ИНН 5401146623) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» с указанной даты.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

2.  Рассмотрение вопроса об исключении ООО «Горсвет» (ИНН 3812140529) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об исключении ООО «Горсвет» (ИНН 3812140529) в связи:
- отсутствием в штате организации двух специалистов по организации подготовки проектной документации, сведения о которых внесены в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования;
- не предоставлением приказа о назначении лиц, ответственных за нормоконтроль;
 - имеющейся задолженностью по оплате членских взносов 4 квартал 2020 года и 2,3  квартал 2021 года в размере 49 500 рублей.
РЕШИЛИ: исключить ООО «Горсвет» (ИНН 3812140529) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

3. Рассмотрение вопроса об исключении ООО «Квант ОПС» (ИНН 3811091090) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об исключении ООО «Квант ОПС» (ИНН 3811091090) на основании сведений о ликвидации юридического лица.
РЕШИЛИ: исключить ООО «Квант ОПС» (ИНН 3811091090)  из реестра  членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

4. Разное.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. проинформировавшую о новых правилах ФГОС, которые вступают в силу с сентября 2021 года, в соответствии с которыми обучение по программам бакалавриата направления «Строительство» в заочной форме допускается только при получении второго или последующего высшего образования. То есть на базе 11 классов или колледжа поступить на заочную форму обучения по направлению строительство будет невозможно после сентября 2021 года. Иными словами - осталось меньше месяца для подачи документов на заочную форму, пока не вступили в силу новые федеральные и образовательные стандарты.
Вместе с тем, в январе и июле 2021 года Минстрой Иркутской области запрашивал у проектных организаций – членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» информацию о перспективной кадровой потребности наших юр. лиц на последующие годы. Отмечалось, что достоверность прогноза напрямую зависит от глубины обхвата исследования организаций и объективности заполнения формы. Поступили ответы от 9 наших организаций из 197.

СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. проинформировавшую о закреплении в ГрК РФ статуса рабочей документации (Федеральный закон № 275-ФЗ от 01 июля 2021года). Остаются вопросы по гармонизации Постановления № 87 о составе разделов. Также вызывают вопросы требования к составу и содержанию рабочей документации, а также порядок ее утверждения и изменений.

Вместе с тем озвучено, что 13 июля 2021года в Государственную думу внесен законопроект, предусматривающий введение обязательной независимой оценки квалификации специалистов и интеграцию двух реестров – реестр НРС объединить с реестром СРО. То есть слияние НРС и единого реестра, планируется единая информационная платформа, в которой будет привязка к члену СРО идентификационных номеров специалистов НРС. Обязательное прохождение каждым специалистом независимой оценки квалификации не реже одного раза в 5 лет., которое вводится с 1 сентября 2022 года. Иными словами – в период до 01.09.2022 года всем проектировщикам, которые находятся в НРС (и вновь подающим документы) нужно будет обеспечить проведение такой оценки.

[bookmark: _GoBack]

Председатель заседания                                                                 Косяков А. Я.

Секретарь заседания                                                                        Шибанова Н. А.
2